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ÚVOD

V této diplomové práci se budeme zabývat užití polynomů nad konečnými tělesy. Nejprve

si definujeme konečná tělesa a vysvětlíme charakteristiku těles. Další důležitou částí této

práce jsou polynomy nad konečnými tělesy. Ukážeme si operace s polynomy v [ ]x a

také i na množině.

Vysvětlíme si ireducibilitu polynomů, neboli nerozložitelnost polynomů s celočíselnými

koeficienty. Faktorizace polynomů, nebo chceme-li také řešení polynomiálních rovnic, je

jedním z nejstarších problémů, kterými se matematika, respektive algebra, zabývá.

Původně šlo vlastně o hledání kořenů či kořenových činitelů. V této práci si vysvětlíme

pojmy ireducibilní a reducibilní mnohočlen a vysvětlíme některé algoritmy, které se dají

použít k zjištění daných vlastností. Pro zjištění o nerozložitelnosti polynomů si ukážeme

také algoritmus, který lze použít v [ ]pZ x .

Další kapitolách si vysvětlíme minimální a primitivní polynomy nad konečnými tělesy,

které budeme uplatňovat pro lineární kódování. Ukážeme si, na několika příkladech, jak

využít metodu jejich dekódování.

V poslední kapitole se zmíníme se o některých samoopravných kódech a zároveň, kde je

jejích užití.
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1. KONEČNÁ TĚLESA

V této kapitole budeme pod pojmem těleso mít na mysli vždy konečné komutativní těleso,

tedy množinu s dvěma binárními operacemi ( , , )T   , kde ( , )T  je komutativní grupa

s neutrálním prvkem 0,  ( 0 , )T   je komutativní grupa s neutrálním prvkem 1, přičemž

násobení je distributivní vůči sčítání.

1.1. Charakteristika tělesa

Definice 1.1.

Tělesem T nazýváme množinu (její prvky nazýváme prvky tělesa) spolu se dvěma

binárními operacemi sčítání + a násobení  , které splňují sadu následujících axiomů:

(A1) ( ) ( )a b c a b c     pro libovolné , ,a b c T

(A2) a b b a   pro libovolné ,a b T

(A3) existuje 0 T tak, že pro všechna a T platí 0 0a a a   

(A4) pro všechna a T existuje a T  tak, že platí     0a a a a     

(M1) ( ) ( )a b c a b c     pro všechna , ,a b c T

(M2) pro všechna , ,a b b a a b T   

(M3) existuje 1 T tak, že pro všechna a T platí 1 1a a a   

(M4) pro všechna 0 a  existuje 1a T  tak, že platí 1 1= 1a a a a   

(D)   pro všechna , ,a b c a b a c a b c T       (distributivita)

(N) 0 1  (netrivialita)

Je-li T konečná množina, pak T je konečné těleso. Těleso K nazýváme podtělesem tělesa

T , pokud K je podmnožinou T a operace sčítání + a násobení  se v tělesech K a T

shodují.

Značíme K T . Rovněž říkáme, že T je rozšíření tělesa E .

Definice 1.2.
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Nechť  , +, ·, 0, 1T je konečné těleso. Nejmenší přirozené číslo 0r  takové, že

1 1 . . . 1 = 0
r krát

   , se nazývá charakteristika tělesa T . Značíme char T .

Charakteristika tělesa je vlastně řád prvku 1 v grupě  , +T . Pokud žádné takové r

neexistuje, pak říkáme, že F má charakteristiku 0.

Tvrzení: Charakteristika konečného tělesa je vždy prvočíslo.

Důkaz:

Kdyby char T r bylo složené číslo, r a b  pro 1 a b r   , pak by bylo platilo:

b krát

0 = 1 1 . . . 1

r krát

    (1 1 . . . 1 )
a krát

     ( 1 1 . . . 1 )

a krát

   

(1 1 . . . 1 )

a krát

   

(1 1 . . . 1 )

b krát

   

Při úpravách používáme toho, že sčítání je asociativní, je neutrální prvek vůči násobení a

násobení je distributivní vůči sčítání. Protože těleso nemá dělitele nuly, musí být buď

1 1 . . . 1 = 0
a krát

   nebo 1 1 . . . 1 = 0
b krát

   , což je spor s tím, že r je nejmenší

takové číslo. Tudíž r je prvočíslo.

1.2. Kongruence modulo p

Definice

Nechť 1p  je přirozené číslo. Na množině všech celých čísel definujeme kongruenci

modulo p předpisem x y , pokud p dělí rozdíl x y . Píšeme  modx y p .
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Každá z p tříd této ekvivalence je tvořena všemi čísly, které při dělení číslem p dávají

tentýž zbytek. Proto se označují jako zbytkové třídy modulo p . Třídu obsahující číslo x

můžeme značit  
p

x nebo  pZ x a prvek x je reprezentant této třídy.

1.3. Aritmetické operace modulo p

Definice

Číslo p je pevně dáno. Pro třídy  x a  y , zadané pomocí svých reprezentantů, je jejich

součet a součin  definován předpisy

     x y x y  

     .x y x y 

Poznámka:

   ´x x a    ´y y . To znamená, že ´x x a ´y y . ´ ´x x y y   , z toho plyne

   ´ ´x y x y   , takže hodnota přiřazená součtu    x y je na volbě nezávislá.

Podobně je tomu u operace  .

Množina
5Z má 5 prvků, které lze psát například jako          

5 5 5 5 5
0 , 1 , 2 , 3 , 4 . Při

počítání modulo p můžeme pracovat pouze s čísly 0,1, 2, , 1p  (s tzv. úplnou

soustavou zbytků modulo p ), s tím, že výsledek každé operace nahradíme příslušným

zbytkem.

Ukázalo se, že pokud je p prvočíslem, je algebraická struktura  , ,pZ   tělesem, které

má právě p prvků. Máme tedy k dispozici konečná tělesa mající prvočíselný počet prvků.

Operace v nich budeme někdy pro zjednodušení zápisu značit jen ,  . Například při

počítání modulo 5 můžeme psát 3 4 2  nebo 4 3 2  . Úplnou informaci o aritmetice

modulo 5 dodává tabulka:
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0 1 2 3 4

0

1

2

0 1 2 3 4

1 2 3 4 0

2 3 4 0 1

3 4 0 1 23

34 4 0 1 2



0 1 2 3 4

0

1

2

0 0 0 0 0

0 1 2 3 4

0 2 4 1 3

0 3 1 4 23

14 0 1 3 2



Ve vektorových prostorech nad konečnými tělesy lze provádět všechny obvyklé operace

jako v reálných vektorových prostorech, například řešit soustavy rovnic, hodnost matice,

atd. Ještě poznamenejme, že je možné zkonstruovat konečná tělesa mající právě np

prvků, kde p je prvočíslo. Tato tělesa se často značí GF  np , Galois field, Galoisova

tělesa. V této práci budeme využívat jejich speciální případ, tělesa zbytkových tříd 3

pZ .

Příklad 1.1.

Vypočtěte soustavu čtyř rovnic o pěti neznámých nad tělesem 3Z .

1 2 3 42 2 0x x x x   

1 2 4 52 2x x x x   

1 2 4 52 2 0x x x x   

2 3 4 5 1x x x x   

Řešení:

Nejprve soustavu lineárních algebraických rovnic vyjádříme rozšířenou maticí soustavy.

Pomocí řádkovými úpravami převedeme tuto matici do tvaru, ze kterého budou určené

neznámé. Upravená matice pak odpovídá soustavě rovnic, která je ekvivalentní s původní

soustavou rovnic.

1 1 2 2 0 0

1 2 0 1 1 2

2 1 0 1 2 0

0 1 1 1 1 1

 
 
 
 
 
 



1 1 2 2 0 0

0 1 1 2 1 2

0 2 2 0 2 0

0 1 1 1 1 1

 
 
 
 
 
 



1 1 2 2 0 0

0 1 1 2 1 2

0 0 0 2 0 2

0 0 0 2 0 2

 
 
 
 
 
 


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

1 1 2 2 0 0

0 1 1 2 1 2

0 0 0 2 0 2

 
 
 
 
 
 



1 1 2 2 0 0

0 1 1 2 1 2

0 0 0 1 0 1

 
 
 
 
 
 

.

Nejprve přičteme dvojnásobek prvního řádku k druhému řádku a prvního řádku k třetímu

řádku. Poté k třetímu řádku přičteme druhý řádek a ke čtvrtému řádku přičteme druhý

řádek. Třetí řádek se nyní shoduje se čtvrtým, proto čtvrtý řádek můžeme vynechat. Třetí

řádek lze vynásobit 2 . Po těchto úpravách zjistíme, že existují řešení soustavy.

Dostáváme: 4 1x  ,

2 3 4 52 2x x x x     2 3 52 2x x x  ,

1 2 3 42 2 0x x x x     1 3 51 2x x x  


[…]


jsou    p x g x , kde  p x je polynom stupně menšího než k .

Příklad
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cyklického kódu délky 4n 

 0000 0 0 1 x   

 1100 1 1 1x x    

   21010 1 1 1x x x     

   3 21001 1 1 1x x x x      

 20110 1x x x x    

   3 20101 1x x x x x     

 2 3 20011 1x x x x    

    2 3 21111 1 1 1 1x x x x x x        

Nenulový polynom  1 x je nejnižšího stupně a následující polynomy jsou jeho

násobkem.

Nejznámější cyklické kódy jsou BCH kódy, pojmenované podle svých objevitelů.

Nejznámějším BCH kódem jsou Reed-Solomonovy kódy. Ty se používají pro ochranu

informací, které jsou uloženy na CD a DVD, zabezpečují přenos dat v technologiích DSL

a WiMAX a přenos televizního signálu ve formátu DVB a ATSC.

Příklad 7.1

Vytvořte cyklický kód

  8 7 4 1f x x x x x     ,   4 3 1g x x x  

Řešení:

   4 3 4 12 11 8 5 41 4g x x x r x f x x x x x x           

   12 11 8 5 4 4 3 8: 1x x x x x x x x x       

12 11 8x x x  

5 40 x x 

5 4x x x  

x
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Zbytkem polynomů je polynom  s x x .

Zabezpečené kódové slovo:    4 12 11 8 5 4x f x s x x x x x x x        .

7.2. BCH kódy

Tyto kódy jsou nejdůležitější třída cyklických kódu. Jsou označovány podle svých

objevitelů Bose-Chaudhuriho-Hocquegha. U těchto kódu je relativně malá délka slova.

Definice

Nechť T je těleso s charakteristikou p . Minimální polynom prvku a T je polynom

 f x nad tělesem pZ minimálního stupně takový, že platí   0f a  .

Jedná se o cyklické kódy
, ,q mBCH 

, kde q je velikost abecedy, m určuje délku kódu,

která je dána vztahem 1mn q  a  je zadaná vzdálenost kódu.

Parametry těchto kódů zapisuje  , ,
q

n k d , kde 1mn q  , mk q m   1 1   a d  .

Prvním řádkem kontrolní matice BCH kódu jsou mocniny generujících kořenů ia ,

0,1, , 1i n  . Tato čísla představují čtveřice binárních číslic. V druhém řádku je zadán

funkcí s argumentem generující kořeny  if a .

7.3. Konvoluční kódy

Konvoluční kódy jsou efektivní kódy, které jsou velmi účinné, a proto se velmi často

používají v technologiích, jsou vynikající pro opravu jediné bitové chyby a jsou velmi

významným prostředkem opravy chyb při satelitním vysílání.

Konvoluční kódy a s kombinací Reed-Solomonovy kódy jsou používány k přenosu

signálu na Mars. Tyto signály jsou rušeny během zpátečních cest prostřednictvím

vesmíru. Komunikace mezi Zemí a vozítkem není spolehlivá. Kódovací systém

používaný v MER závisí právě na dvou různých kódech používaných v kombinaci těchto

kódů.
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7.4. Reed-Solomonovy kódy

Tyto kódy jsou pojmenovany podle Irvinga S. Reeda a Gustava Solomona a byly

představeny v roce 1960.

Tyto kódy jsou třídou BCH kódu. Pro jejich délku slova platí 1 1mn q q    , kde

1.m 

Definice

Generující polynom  g x je vyjádřen výrazem     2 2tx x x     . 2 2, t  

jsou kořenové součinitele, řád n součinitelů  je počtem prvku n zmenšených o

jedničku. Minimální kódová vzdálenost je min 2 1d t  .

Poznámka: Je to vždy polynom stupně 2t .

Kódy se nejčastěji používají pro zabezpečování diskových magnetických i optických

pamětí. Hlavním zdrojem chyb na kompaktních discích jsou nedokonalosti vzniklé při

výrobě disku, např. otisky prstu, škrábance, prach, povrchová poškození.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření relativně uceleného přehledu základu teorie

jednoho užití polynomů nad konečnými tělesy, které jsme využili při kódovaní a

dekódování.

Tato práce je pro větší přehlednost rozdělena do několika kapitol. Ukázali jsme si

Kroneckerův algoritmus, který je velmi zdlouhavý, a jeho postup je nepraktický, i když

vedl vždy k rozkladu polynomů. Pokud bychom daný polynom nemohli rozložit, pak

můžeme při tomto algoritmu konstatovat, že polynom je ireducibilní v  x .

Dalším algoritmem, který jsme si podrobně vysvětlili, se nazývá Berlekampův

algoritmus, který lze využít v  pZ x . K zjištění největších společných dělitelů jsme

využili Program Mathematica 8.

Algoritmy vždy dovedly rozklad mnohočlenu vypočítat a došli jsme k závěru, že rozklad

polynomu existoval.

V některých kapitolách se setkáváme s praktickými ukázkami užití této teorie. Teoretický

obsah je vhodně doplněn příklady, které jsou vyhotoveny v programu Mathematica 8.

Tento vědecko-technický nástroj určený pro modelování a simulace urychluje práci

s výpočty.

76

RESUMÉ

In this thesis, we dealt with one solution of polynomials over the field fields. Kronecker's

algorithm, which is very lengthy, and its process is impractical, even though it always

leads to the decomposition of polynomials. I we can not decompose a given polynomial,

then we can say in this algorithm that the polynomial is irreducible in ℤ[x].

Berlekamp algorithm that can be used in  pZ x . To find the largest common divisors, we

used Mathematica 8. The scientific-technical tool, intended for modeling and simulation,

speeds up the work with calculations and thanks to visualization may very well be used

for demonstration during the interpretation.

The goal is to create a single use of polynomials over the final fields that we used to

encode and decode the messages.
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