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Předložená práce s názvem Jedno užití polynomů nad konečnými tělesy, představující
čtenáři zajímavou oblast použití polynomů v běžném životě, je rozdělena do sedmi kapitol.
V první kapitole jsou nejprve připomenuta konečná tělesa a aritmetické operace v nich
(sčítání a odečítání modulo p). Na to následně navazuje kapitola o polynomech nad
konečnými tělesy a o operacích s nimi. Třetí kapitolu autor věnoval ireducibilitě mnohočlenů
v Z[x] a v Zp[x]. V souvislosti s tím představuje Eisensteinovo kritérium ireducibility,
Kroneckerův algoritmus a Berlekampův algoritmus. Ve čtvrté kapitole jsou zmíněny
minimální a primitivní polynomy. Zbývající tři části práce pak popisují některé kódy
(lineární, Hammingův) a příklady využití samoopravných kódů.

Práce tak nabízí náhled do velmi zajímavé oblasti matematiky, která našla široké
uplatnění v běžném životě, přičemž lidé si tuto skutečnost leckdy ani neuvědomují. Text práce
přitom spojuje jakýsi krátký historický exkurz týkající se práce s polynomy v době, kdy ještě
neexistovaly počítače, jak je známe dnes, se současnou situací, kdy je užívání počítačů a
komunikace na velké vzdálenosti běžnou záležitostí.

Na druhou stranu je bohužel nutné konstatovat, že se v textu vyskytují i nějaké chyby
(vizte přílohu posudku), jimiž kvalita práce trpí. Navíc nelze opomenout, že některé pasáže
práce jsou často bez větších změn zkopírovány (a to včetně uvedených příkladů, se kterými si
snad autor mohl dát tu práci a vymyslet nějaké vlastní) z několika zdrojů – jmenovitě
například:

• kapitoly 3.1 a 3.2 obsahují text převzatý z Projekt VS-14-029 [online]. Dostupné z:
http://fpe.zcu.cz/kmt/kmt/projekty/projekt_VS_14.html

• kapitola 4 je částečně převzata ze SÝKORA, Jiří. Ireducibilní polynomy nad
konečnými tělesy. Praha, 2010. Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Vedoucí práce
Mgr. Libor Barto, Ph.D. Dostupné z:
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/37693/BPTX_2009_1_11320_N
SZZ027_236468_0_77395.pdf?sequence=1 (tento zdroj ani není uvedený ve zdrojích
na konci práce),

• kapitola 7 obsahuje pasáže z elektronických skript TŮMA, Jiří. Lineární algebra.
[online]. Praha: Univerzita Karlova, 2002. Dostupné z:
http://www.karlin.mff.cuni.cz/~tuma/2002/NLinalg8.pdf

Práce i přes výhrady splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji
doporučuji uznat jako práci diplomovou, avšak vzhledem k výše uvedenému ji navrhuji
klasifikovat stupněm dobře.

V Plzni dne 20. VII. 2017 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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4 - poslední odstavec úvodu: „se zmíníme se“ – přebývá jedno „se“;
5 - poslední věta definice 1.1: místo tělesa K je uvedeno těleso E;
- konec definice 1.1: mělo by být rozlišování mezi množinou T a tělesem (T, +, ⋅);
7 - první odstavec: místo „ekvivalence“ má být „kongruence“?
- x ≡ x’ ≡ y ≡ y’ je zvláštní podmínka, místo toho bude pro platnost rovnosti

[x + y] = [x’ + y’] stačit jen x ≡ x’ a y ≡ y’;
8 - operační tabulka ⊗: výsledek 4⊗1 není 1 ale 4;
- řešení příkladu 1.1: „Pomocí řádkovými úpravami“ – špatně sestavená věta;
9 - první odstavec: první věta je nevhodně sestavena, může dojít k představě, že ke 3. řádku

matice je třeba přičíst dvojnásobek 1. řádku (to by pak ale 3. řádek po úpravě vyšel 1, 0,
1, 2, 2, 0, nikoliv 0, 2, 2, 0, 2, 0);

12 - poslední odstavec: poslední věta je trochu problematická, lze ji pochopit tak, že
z primitivního polynomu nejde vytknout nic jiného než konstantu ±1, jinými slovy že
nejde rozložit v součin polynomů nižších stupňů, avšak například polynom x2 + 3x + 2
je primitivní, neboť D(1, 3, 2) = 1, ale zároveň jej lze rozložit v součin faktorů
(x + 1)⋅(x + 2);

13 - část b): správně má být ∑ (�� − ��)��
�
� , nikoliv ∑ (�� + ��)��

�
� ;
15 - výpočet polynomu f3(x) = R(x): zbytek má (tak jako ve schématu dělení) vyjít 26x − 13,

nikoliv 23x − 13;
- konec popisu dělení polynomu polynomem: „Jelikož polynom Q(x) ≠ 0, není polynom

f(x) dělitelný g(x).“ – to není pravda, nezáleží na polynomu Q(x), ale na zbytku R(x);
- poslední věta: „schématu, který“ – slovo schéma je středního rodu, takže „které“ místo

„který“;
16 - konec popisu dělení polynomu polynomem: polynom f2(x) se nerovná polynomu Q(x),

nýbrž polynomu R(x);
- schéma dělení: trochu nepořádek ve znaménkách v řádcích −(−5x3 + 10x2 − 5x + 25) a

5x3 − 10x2 + 5x − 25;
18 - řešení příkladu 2.6: „psát posloupnosti jejich v pořadí“ – chybí slovo „koeficientů“;
19 - řešení příkladů 2.7 a 2.8: v popisu postupu by bylo vhodnější nemíchat praktickou a

teoretickou stránku výpočtu (zarovnání posloupností nul a jedniček a jejich pouhé
sčítání × informace o polynomech xn⋅g(x));

23 - první věta: obor integrity polynomů s racionálními koeficienty budeme značit Q[x];

- část a) Kroneckerova algoritmu: místo „
��� značí tzv. celou část čísla
���“ má být „
���
značí tzv. celou část čísla

�
�“;

29 - část 1. Berlekampova algoritmu: věta „Pomocí kongruence (…) a dopočítáme…“ je
zvláštně formulovaná;

38 - definice: „f(0) ą 0“ má být „f(0) ≠ 0“, dále „g(0) ą 0“ má být „g(0) ≠ 0“, podobně na další
stránce „f = ag1

m1 ×××agn
mn“ má být „f = ag1

m1 ⋅⋅⋅agn
mn“, „ m1,…, mn Î N“ má být

„m1,…, mn ∈ N“ nebo „pl ł max(m1,…, mn)“ má být „pl ≥ max(m1,…, mn)“ – podobné
nesrovnalosti se nacházejí i na dalších stránkách a vznikly zřejmě nepečlivým
zkopírováním z bakalářské práce SÝKORA, Jiří. Ireducibilní polynomy nad konečnými
tělesy.

43 - část věnovaná lineárním kódům mi přijde jako jakýsi pelmel nejrůznějších informací bez
nějakého hlubšího propojení (na rozdíl od předchozích kapitol není pořádně vysvětleno,
k čemu jednotlivé kódy slouží, co a jak se dělá a podobně);

70 - druhý odstavec: přetržení magnetické pásky, přeslech u telefonních linek či překlepy při
psaní už nejsou ani tak šumem ve smyslu poruchy fyzikálního prostředí, jako spíše
chybou vysílače či přijímače (např. přetržení pásky pak ani nejde opravit při
dekódování);

- poslední odstavec: „Bez něho (šumu) by teorie kódování nebyla třeba.“ – to není tak
docela pravda, kódování se užívá například při kompresi, kde nejde o šum ale o snížení
datové velikosti (konkrétně třeba pro zmenšení velikosti obrázku při zachování rozumné
kvality);

74 - druhý odstavec kapitoly 7.3: celý odstavec je poměrně divný, věty jsou zvláštně až
nesmyslně formulovány - „Konvoluční kódy a s kombinací Reed-Solomonovy kódy
jsou používány…“, „Tyto signály jsou rušeny (…) prostřednictvím vesmíru.“, „…závisí
právě na dvou různých kódech používaných v kombinaci těchto kódů.“;

75 - třetí odstavec: „Dalším algoritmem (…) se nazývá Berlekampův…“ – divná věta

Otázky k obhajobě:
1. Je nutné hlídat oboustranně existenci neutrálního prvku (0 a 1) v axiomech A3 a M3?

(str. 5)
2. O jakou binární operaci definovanou na stránce 17 vlastně jde?
3. Jaký další problém se může objevit v závěru Kroneckerova algoritmu kromě objevení

polynomu nultého stupně nebo polynomu, který v Z[x] nedělí zadaný polynom f(x)?
(str. 23-27)

4. Jaký je zdroj tabulky na straně 44 a 45? Nikde se mi nic takového nepodařilo najít.